
 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 419 

din 16 octombrie 2020 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 16 octombrie 2020 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2037 din 12.10.2020 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în 

ziua de vineri, 16 octombrie 2020, ora 11,00,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți din 

totalul de 21), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), art. 135 alin. (7), art. 139 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din 16 octombrie 2020, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 

condiţiile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul  dministrative, cu modificările și completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.10.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 419/16.10.2020 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 377/2020 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire 

la achiziționarea apartamentului nr. 4, situat în Arad, Piața Catedralei nr. 1, etaj I, corp A – 

iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 378/2020 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire 

la achiziționarea apartamentului nr. 14, situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 78, etaj I – 

iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 379/2020 referitor la neexercitarea dreptului de preemțiune cu privire 

la achiziționarea apartamentului nr. 51, situat în Arad, B-dul Revoluției nr. 78, etaj II – 

iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 382/2020 privind actualizarea inventarului bunurilor proprietatea 

privată a Municipiului Arad- iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 376/2020 privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la 

Hotărârea nr. 162/2014 a Consiliului Local Municipal Arad privind aprobarea închirierii, 

prin licitaţie publică, a spaţiilor temporar disponibile aparţinând unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat din municipiul Arad – iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 380/2020 privind dezlipirea imobilului situat în Municipiul Arad, 

cartierul Bujac, înscris în CF nr. 350222 Arad- iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 381/2020 privind aprobarea documentației cadastrale de primă 

înscriere a imobilului situat în Municipiul Arad, Piața Luther, Str. Blajului- iniţiativa 

primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 383/2020 privind aprobarea listei de priorități pentru locuințele de 

serviciu, precum și repartizarea unor locuințe de serviciu – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 384/2020 privind aprobarea Raportului pentru perioada 01.07-30.09. 

2020, referitor la Activitatea Registrului Agricol – iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 385/2020 privind atestarea apartenenței la proprietatea privată a 

Municipiului Arad a imobilului înscris în CF nr. 335591 Arad, având categoria de folosință 

canal HC 425, situat în extravilanul  Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 386/2020 privind atestarea apartenenței la proprietatea privată a 

Municipiului Arad și dezlipirea imobilului înscris în CF nr. 334301 Arad, situat în 

extravilanul Municipiului   Arad – iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 323/2020 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (P.U.Z.) și a Regulamentului Local de Urbanism (R.L.U.) pentru obiectivul 

de investiție  Zonă rezidențială, Strada Constantin Brâncoveanu, CF nr. 334727 – Arad, CF 

nr. 335311 – Arad, municipiul Arad, județul Arad– iniţiativa primarului 

13. Proiect de hotărâre nr. 324/2020 privind aprobarea documentației de urbanism Plan 

Urbanistic Zonal (PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism (RLU) pentru obiectivul de 

investiție Ansamblu de clădiri rezidenţiale, comerciale şi prestări servicii Calea Aurel 

Vlaicu, municipiul Arad, județul Arad – iniţiativa primarului 

14. Aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din data de 28.05.2020  

15. Aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din data de 25.06.2020 

16. Aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad din data de 23.07.2020  

17. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad, informări 

privind deplasarea aleşilor locali în misiuni oficiale. 

18. Proiect de hotărâre nr. 393/2020 privind modificarea repartizării excedentului bugetar al 

Municipiului Arad  – inițiativa primarului. Introdus suplimentar pe ordinea de zi. 

19. Proiect de hotărâre nr. 394/2020 privind rectificarea bugetului general de venituri și 



cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2020– inițiativa primarului. Introdus suplimentar 

pe ordinea de zi. 

20. Proiect de hotărâre nr. 392/2020 de modificare a Hotărârii nr. 610/2019 a Consiliului Local 

al Municipiului Arad  privind preluarea prin dare în plată a terenului înscris în CF nr. 338919 

Arad în suprafață de 689.612 mp și a construcției înscrise în CF nr. 338919 – C1 aflate în 

proprietatea SC Centrala Electrică de Termoficare Arad SA – inițiativa primarului. Introdus 

suplimentar pe ordinea de zi. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.10.2020                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 

 



 
 



 

 

 

 
 

 

 

 


